
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 101/UNOESC-R/2024 

 

Nomeia as bancas examinadoras para o 

Processo Seletivo de Docentes, especificado no 

Edital nº 34/UNOESC-R/2024 da 

Universidade do Oeste de Santa Catarina 

(Unoesc). 

 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, Professor Ricardo Antonio 

de Marco, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os professores das bancas examinadoras, para a avaliação dos inscritos no 

Processo Seletivo de Docentes, especificado no Edital nº 34/UNOESC-R/2024, conforme 

segue abaixo: 

 

a) Área das Ciências Sociais 

 Código 

da 

Vaga 

Curso Componente Curricular Nomeação das Bancas 

01 
Ciências 

Contábeis 

Contabilidade Empresarial I André Carlos Einsweiller 

Márcio Roberto Piccoli 

Regina Oneda Mello Custos 

 

 

b) Área das Ciências da Educação 

Código 

da 

Vaga 

Curso Componente Curricular Nomeação das Bancas 

02 
Pedagogia 

Capinzal 

Estudos Teórico-Práticos da 

Educação Infantil 

Adriana Sernajoto 

Regina Oneda Mello 

Cristiane Elizete Fiorese 

03 
Tecnologia 

Educacional 
Softwares Educativos 

Cristiane Elizete Fiorese 

Regina Oneda Mello 

Jacques de Lima Ferreira 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

c) Área das Ciências da Vida 

Código 

da 

Vaga 

Curso Componente Curricular Nomeação das Bancas 

04 

Psicologia 

Psicologia Cultural 

Mirelle Araújo Casagrande 

Carmen Yone Raiser da Cruz 

Monica Tessaro 

Psicologia Clínica e Técnicas 

Psicoterapêuticas III 

Estágio Curricular 

Supervisionado II 

Ética e Legislação em Psicologia 

05 

Trabalho de Conclusão de Curso 

II 

Políticas Públicas e Saúde 

Coletiva 

Estágio Básico III  

Estágio Curricular 

Supervisionado II 

 

d) Área das Ciências Exatas e Tecnológicas 

Código 

da 

Vaga 

Curso Componente Curricular Nomeação das Bancas 

06 
Arquitetura e 

Urbanismo 

Planejamento Urbano e Regional 

 Larissa Woitke 

Diogo Luiz de Oliveira 

Scheila Lockstein 

Oficina de Planejamento Urbano 

e Regional 

 

07 
Engenharia 

Mecânica 
Desenho Mecânico Avançado I  

Douglas Roberto Zaions 

Diogo Luiz de Oliveira 

Cristiano Meneghini 

 

Registre-se e publique-se.  

 

Joaçaba-SC, 14 de junho de 2024. 

 

 

Ricardo Antonio De Marco, 

Reitor da Unoesc 


